



Diário Oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANO II Nº 294

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2011

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão	1
Secretaria Municipal de Finanças	1
Secretaria Municipal da Educação	5
Secretaria Municipal da Saúde	5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego	5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social	6
Previpalmas	6

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA SEPLAG Nº 09/2011, de 31 de Março de 2011.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Autorizar concessão de adiantamento/suprimento de fundos, de acordo com as especificações abaixo:

1 - SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA APLICAÇÃO DOS RECURSOS	
Responsável 1: Amarildo Honório Ferreira CPF: 387.101.611-04	
End. Res.: 305 Sul, Ql. 04 Lote 27 Alameda 01	
Bairro: Centro	Cidade: Palmas U.F.: TO
Cep.: 77.015-426	Tel. Res.: (63) 3225-5585 Tel. Com.: (63) 2111-2222
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão	Lotação: Núcleo Setorial de Finanças
Cargo/ Função: Assistente Administrativo	Mat. N.º: 14045
Responsável 2: Glicimeire de Amorim Próspero	CPF: 759.998.111-04
End. Res.: 704 Sul, Alameda 16 Lote 38	
Bairro: Centro	Cidade: Palmas U.F.: TO
Cep.: 77.022-348	Tel. Res.: 3214 1474 Tel. Com.: 2111 - 2912
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão	Lotação: Gabinete da Secretária
Cargo/ Função: Assistente Administrativo	Mat. N.º: 135.261
Banco: 0004	Agência: 4065 Operação: 006 Conta: 130-0

2 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA.				
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	NATUREZA DE DESPESAS	FICHA Nº	FONTES	VALOR
03.2500.04.122.0128.2.2903	3.3.90.30	0441	0010.00.199	2.000,00
03.2500.04.122.0128.2.2903	3.3.90.39	1314	0010.00.199	2.000,00

3 - PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 - dias após a liberação dos recursos

4 - PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias após a expiração do prazo de aplicação.

5 - PRAZO PARA RECOLHIMENTO DO SALDO NÃO UTILIZADO: 03 dias úteis após expiração do prazo de aplicação.

6 - Responsáveis pelo recebimento e Atesto das Notas Fiscais:

Fica designado(s) o(s) servidor(es) Eliane Lílian Madeira Passos matrícula funcional nº 4130002195 e Hérico Ferreira Brito matrícula funcional nº 413002157, para constatarem e atestarem a veracidade e a legitimidade das despesas pagas com os recursos do adiantamento/suprimento de fundos.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos 31 dias do mês de março de 2011.

Ana Carolina Azevedo Gevigier Emmerich
Secretária

Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 192/2011.

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura

Certame: Pregão Presencial nº 033/2011

Processo Original: 2011000801

Pregoeiro: Antônio Luiz Cardoso Brito

Validade da Ata: 28/03/2012

Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças

Processo de Adesão: 2011019512

Fornecedor				CNPJ	
NILVA MARIA COTTICA HAEFLIGER & CIA LTDA				07.163.734/0001-30	
Item	Und	Qtde	Descrição	Valor Unit R\$	Valor Total
1	Und	2.998	Fornecimento de marmitex com peso mínimo de 700 gramas, tipo padrão, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagens descartáveis.	6,50	19487,00
VALOR TOTAL				19.487,00	

Palmas-TO, 03 de junho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 192/2011.

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde

Certame: Pregão Presencial nº 034/2011

Processo Original: 2011000803

Pregoeiro: João Marciano Júnior

Validade da Ata: 04/04/2012

Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo

Processo de Adesão: 2011020303

Fornecedor				CNPJ	
MARLEDES JOSÉ HILARIO				00.802.909/0001-63	
LOTE 1 (VEICULOS LEVES)					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VLR/UN.	VLR/TOTAL
1	100	Horas/homem	Serviço mecânico • sistema de freio • sistema de direção • sistema suspensão • sistema hidráulico • sistema de transmissão • sistema de distribuição • sistema de arrefecimento • escapamento • chassi • Convergência – regular • Caster – regular • Geometria da direção – alinh • Cambagem	60,00	6.000,00
LOTE 2(VEICULOS LEVES)					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VLR/UN.	VLR/TOTAL
1	50	Horas/homem	Serviço elétrico/eletroônico	60,00	3.000,00
LOTE 3(VEICULOS LEVES)					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VLR/UN.	VLR/TOTAL
1	80	Horas/homem	Serviço de retifica de motor	110,00	8.800,00

			LOTE 6 (VEICULOS MÉDIOS)		
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VLR/UN.	VLR/TOTAL
1	70	Horas/homem	Serviço mecânico <ul style="list-style-type: none"> • sistema de freio • sistema de direção • sistema suspensão • sistema hidráulico • sistema de transmissão • sistema de distribuição • sistema de arrefecimento • escapamento • chassi • Convergência – regular • Caster – regular • Geometria da direção – alinhar • Cambagem 	60,00	4.200,00
LOTE 7 (VEICULOS MÉDIOS)					
ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VLR/UN.	VLR/TOTAL
1	60	Horas/homem	Serviço elétrico/eletrônico	60,00	3.600,00
TOTAL GERAL					25.600,00

Palmas-TO, 03 de junho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 192/2011.

Órgão Participante: Secretaria Municipal da Educação

Certame: Pregão Eletrônico nº 006/2011

Processo Original: 2010039254

Pregoeiro: Eneas Ribeiro Neto

Validade da Ata: 21/03/2011

Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças

Processo de Adesão: 2011019363

Fornecedor			CNPJ		
PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA			09.097.727/0001-03		
Item	Unid	Qtd	Descrição	Valor Unit.	Valor total
7	UND	5000	Caixa arquivo de papelão (dobrável), cor parda, medindo: 35,5x 25 x 13,5mm espessura de 3 a 4 cm	0,90	4.500,00
21	CX	200	Papel sulfite officio, formato A4, medindo 210/297mm, gramatura 75g/m2, alcalino, branco, embalagem contendo 500 folhas, entregar em caixas contendo 10 resmas cada. 1ª linha.	80,00	16.000,00
VALOR TOTAL					20.500,00

Palmas-TO, 03 de junho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 192/2011.

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde

Certame: Pregão Eletrônico nº 025/2010

Processo Original: 2010013278

Pregoeiro: Joelma Gorete C. De Carvalho

PEDRO DUAILIBE SOBRINHO
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

<http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial>
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900
Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-2507

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

HILDETE CARVALHO ARAÚJO
Gerente de Revisão e Administração

Validade da Ata: 20/09/2011

Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo- Coord. de Juventude e Esportes.

Processo de Adesão: 2011018088

Fornecedor				CNPJ	
SPORT WOLD COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS				06.015.682.0001-92	
Item	Unid	Qtd	Descrição	Valor	Valor total
01	UND	1513	BOLA oficial de futebol de campo, costurada a mão com 32 gomos confeccionada em PU, circunferência 68-70cm, peso de 400-450 gramas, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado, com selo de aprovação da CBF.	19,10	28.898,30
02	UND	300	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO OFICIAL , costurada a mão com 32 gomos confeccionada em PU, circunferência 61-64cm, peso de 390-440 gramas, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado, com selo de aprovação da CBF	21,99	6.597,00
03	UND	240	BOLA DE VOLEIBOL oficial, matrizada, com 18 gomos, confeccionada em microfibra de PU oficial, aprovada pela FIVB, circunferência de 65-67cm, peso de 260-280 gramas, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado, com selo de aprovação da CBF.	20,90	5.016,00
04	UND	248	BOLAS DE FUTEBOL socuety oficial, costurada a mão com 32 gomos, confeccionada em PU (pu pró), circunferência 68-69cm, peso 410-450 gramas, câmara airbility, miolo system removível e lubrificado.	27,40	6.795,20
05	UND	50	BOLAS de beach vôlei training, para voleibol de praia, matrizada, com 18 gomos confeccionada em pvc, oficial, aprovada pela (FIVB), circunferencia 65-67cm, peso de 260-280 gramas, camata aibility, miolo slip system removível e lubrificado.	35,00	1.750,00
06	UND	50	BOLA DE BASQUETE em borracha, matrizada confeccionada em borracha oficial, circunferência 75-78cm, peso de 600-650 gramas, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado.	14,33	716,50
07	UND	51	APITO em metal cromado profissional com cordão.	9,80	499,80
08	UND	78	BOMBA PARA INFLAR BOLA dupla ação doublé action, em material de plástico polietileno contendo mangueira e agulha.	9,30	725,40
09	PR	100	REDE DE FUTEBOL DE SALÃO stripe oficial, fio 4m/m, malha 10, em polietileno virgem	48,90	4.890,00
TORAL GERAL				55.888,20	

Palmas-TO, 03 de junho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 059-PP/SEFIN
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2011**

Processo nº: 2011003154

Validade 12 (doze) meses

REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial n.º 059/2011, sucedido em 10/05/2011, às 15h00min, realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL:

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor				CNPJ	
Costa e Vieira LTDA				07.209.626/0001-51	
Item	Qtd	Und	Descrição	Valor R\$	Total R\$
01	100	pct	Absorvente fino com aba 1ª linha ou equivalente embalagem contendo 08 unid	1,87	187,00
02	10	un	Bacia de plástico media 1ª linha ou equivalente	5,87	58,70
03	50	un	Creme dental 90 gramas 1ª linha ou equivalente.	1,72	86,00
04	80	un	Condicionador para cabelos normais frasco 500 ml 1ª linha ou equivalente	5,07	405,00
05	100	un	Esponja para banho 1ª linha ou equivalente	1,07	107,00
06	40	cx	Contonete caixa contendo 75x1 1ª linha ou equivalente.	0,87	34,80
07	30	un	ACETONA líquida 1ª linha ou equivalente	1,97	59,10
08	20	un	ALICATE para cutícula 1ª linha ou equivalente	18,77	375,40
09	50	pct	ALGODÃO 25 gr	1,32	66,00
10	50	un	Shampoo para cabelos normais frasco contendo 500ml 1ª linha ou equivalente	5,67	567,00
11	30	un	Soda Caustica embalagem contendo um Kg de 1ª linha ou equivalente	7,97	239,10
12	50	un	PANO de prato medindo 50x30 cm em algodão	2,32	116,00
13	5	un	RALADOR de queijo para cozinha em inox quatro faces tamanho 15X08cm	2,92	14,60
14	4	un	TÁBUA para corte de carne 30x20 cm em material polipropileno autorizado pela vigilância sanitária	17,77	71,08
15	5	un	PENEIRA em plástico diâmetro 30 cm para farinha de trigo	13,87	69,35
16	400	pct	ARROZ pacote de 5 kg tipo 1 de 1ª descascado e empacotado	9,77	3.908,00
17	200	kg	FEIJÃO carioca tipo 1 empacotado em kg	2,92	584,00
18	100	pct	MACARRÃO parafuso pacote de 500gm 1ª linha	1,92	192,00
19	100	kg	FARINHA de mandioca torrada pacote de 1 kg	2,32	232,00
20	40	Kg	MILHO para pipoca 500 gr 1ª	1,92	76,80
21	40	Kg	MILHO para canjica 500 gr 1ª	2,12	84,80
22	60	un	Massa para CUSCUZ 30 unidades milho e 30 unidades arroz de 1ª.	1,02	61,20
23	30	kg	AMIDO de milho 1 kg 1ª	7,32	219,60
24	10	kg	FARINHA de rosca 1ª	3,07	30,70
25	10	kg	CREME de milho 1ª	2,02	20,20
26	60	copo	EXTRATO de tomate em copo de 250ml 1ª	1,12	67,20
27	200	lt	ÓLEO de soja 900 ml	3,12	624,00
28	20	Kg	MARGARINA de 1 kg	5,62	112,40
29	40	un	Tempero completo pote 01 kg	2,92	116,80
30	12	un	Sal refinado 1 kg	0,97	11,64
31	15	un	Colorau 1 kg	5,87	88,05
32	100	lt	Cereal infantil para complementar a alimentação de crianças a partir do 6º mês contendo fontes de 10 tipos de vitaminas sabor variados lata com 400 gr	7,32	732,00
33	100	lt	Cereal infantil para complementar a alimentação de crianças a partir do 6º mês contendo nutriprotect combinação exclusiva de nutrientes 9 vitaminas lata com 400 gr	7,97	797,00
34	150	pct	Biscoito de sal 400 gr	3,27	490,50
35	150	pct	Biscoito doce 400 gr	3,27	490,50
36	150	lt	Sardinha em lata 130 gr	2,37	355,50
37	10	lt	Fermento químico para bolo 100 gr	1,92	19,20

38	30	pct	Fermento para pão pct 10 Gr	0,67	20,10
39	300	cx	Leite de vaca embalagem plástica 1 lt pasteurizado e o tipo "C".	2,42	726,00
40	250	pct	Achocolatado em pó 400 gr	3,92	980,00
41	200	kg	Farinha de trigo	2,92	584,00
42	150	kg	Massa pronta para bolo	4,92	738,00

Fornecedor				CNPJ	
W.V.B Vargas -ME				03.997.385/0001-00	
Item	Qtd	Und	Descrição	Valor R\$	Total R\$
43	150	kg	Carne de 2ª em pedaço	10,38	1.557,00
44	250	kg	CARNE 2ª moída	10,38	2.595,00
45	260	kg	COSTELA bovina dianteira	6,93	1.801,80
46	200	Kg	FRANGO de granja inteiro	4,88	976,00
47	80	kg	Cebola cabeça 1ª	2,43	194,40
48	150	kg	Cenoura fresca tubérculo	2,73	409,50
49	120	kg	Beterraba fresca	2,63	315,60
50	180	kg	Abóbora verde	2,63	473,40
51	180	kg	Abóbora cabutiá	2,43	437,40
52	50	kg	Chuchu 1ª	2,45	122,50
53	180	kg	Repolho	2,18	392,40
54	250	kg	Tomate 1ª	2,93	732,50
55	300	kg	Banana prata	2,43	729,00
56	200	kg	Melancia	0,96	192,00
57	200	kg	Laranja	2,43	486,00
58	30	kg	Quiabo	4,93	147,90
59	30	kg	Jiló	4,93	147,90
60	300	Pés	Alface	2,73	819,00
61	100	Pct	Cheiro verde	1,33	133,00
62	50	Kg	Pepino	2,43	121,50
63	100	Kg	Mandioca	1,43	143,00
64	30	Kg	Pimentão	3,43	102,90
65	6	Kg	Pimenta de cheiro	17,83	106,98
66	180	Kg	Batata inglesa	2,63	473,40
67	100	Kg	Maçã solta nacional	3,43	343,00
68	10	kg	Alho	12,43	124,30
69	150	dz	Ovos de granja branco	2,43	364,50
70	50	Kg	Rapadura de caldo de cana	10,13	506,50
71	100	Un	Bolacha de chocolate amanteigada 400 gr	3,28	328,00
72	50	Cx	Suco pronto de abacaxi 01 litro	4,23	211,50
73	50	Cx	Suco pronto de uva 01 litro	4,23	211,50
74	50	Cx	Suco pronto de laranja 01 litro	4,23	211,50
75	50	Cx	Suco proto de maracujá 01 litro	4,23	211,50
76	50	Cx	Suco proto manga 01 litro	4,23	211,50
77	50	Cx	Suco pronto pêssego 01 litro	4,23	211,50
78	100	Kg	kiwi	11,93	596,50
79	200	Kg	Abacaxi cabeça	2,73	546,00
80	100	Kg	Morango	16,83	1.683,00
81	100	Kg	Manga	3,43	343,00
82	100	Kg	Pêssego	8,23	823,00
83	100	Kg	Caqui	16,03	1.603,00
84	100	Kg	Uva	8,93	893,00
85	100	Kg	Mamão	3,43	343,00
86	100	Kg	Melão	3,23	323,00
87	100	Kg	Goiaba	12,53	1.253,00
88	100	Kg	Pêra	4,93	493,00
89	100	Kg	Laranja	2,43	243,00
90	100	Kg	Maracujá	3,93	393,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do Tocantins, no dia 03 de junho de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 061-PP/SEFIN
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2011**

Processo nº: 2011003520

Validade 12 (doze) meses

REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial n.º 061/2011, sucedido em 11/05/2011, às 15h00min, finalizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.

FUNDAMENTO LEGAL:

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

DOS CONTEPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor			CNPJ		
MAURÍCIO DA SILVA LIMEIRA			07.871.772/0001-48		
Item	Und	Qtd	Descrição	Valor Unit R\$	Valor Total R\$
07	SRV	03	Locação de palco tamanho 10 x 10M com cobertura tablado com 1,50M de altura com carpete, groud de alumínio e cobertura, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	2.650,00	7.950,00
08	SRV	02	Locação de estrutura de tablado toda de ferro Galvanizado, plataforma de piso de compensado naval revestido de perfil U de ferro Galvanizado de 10 x 20 m com 1 MT de altura, sendo regulável, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	3.790,00	7.580,00
16	SRV	04	Portal de cesso em eventos, de alumínio torres de Ground q30 nos tamanhos de 20M de comprimento x 6 de altura com divisões internas que utilizará mais 72 mts lineares de torres Q30 em diversos tamanhos, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	2.780,00	11.120,00

Fornecedor			CNPJ		
T2 PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA			13.310.889/0001-55		
Item	Und	Qtd	Descrição	Valor Unit R\$	Valor Total R\$
10	UN	700	Locação de Cadeiras de plástico branca com encosto de costas e braços, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento	2,00	14.000,00
11	UN	100	Locação de mesas de plástico brancas, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	6,00	6.000,00

Fornecedor			CNPJ		
VT AZEVEDO - ME			03.475.447/0001-05		
Item	Und	Qtd	Descrição	Valor Unit R\$	Valor Total R\$
01	MT	300	Locação de Fechamento Metálico Galvanizado na Chapa 18 mm, sendo 2,30m de Altura por 2,20m de largura, estrutura de Ferro Tubular galvanizado chapa 14 mm, com escora metálica galvanizado, com saídas de emergência com	17,80	53.400,00
			dobradiças e trava padrão ABNT. (OBS: Tem que ser Galvanizado não serve pintado na cor alumínio!), cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.		
02	MT	300	Locação de Disciplinadores, sendo grade disciplinadora tubo lar medindo 2.20 m de comprimento por 1,20m de altura, com vão de 0,11 cm, toda modulável em estrutura de metalon na chapa 18 galvanizado (OBS: Tem que ser Galvanizado não serve pintado na cor alumínio!), cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	16,20	48.600,00
03	SRV	50	Locação de tenda medindo 12 x 12m com 03 (três) metro de altura, coberta com lona vinil anti-chama, camadas de PVC com alto índice de aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofa e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem que ser novas limpas e conservadas). Cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	650,00	32.500,00
04	SRV	80	Locação de tenda medindo 10x10M com 03 (três) Metros de altura, coberta com lona Vinil anti-chama, camadas de PVC com alto índice de aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofa e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem que ser novas limpas e conservadas) cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	470,00	37.600,00
			Locação de Tenda medindo 6x6m com 03 (três) Metros de altura, coberta com lona Vinil anti-chama, camadas de PVC com alto índice de aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofa		

05	SRV	70	e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem que ser novas limpas e conservadas) cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	310,00	21.700,00
06	SRV	80	Locação de Tenda medindo 3x3m com 03 (três) Metros de altura, coberta com lona Vinil anti-chama, camadas de PVC com alto índice de aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofa e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem que ser novas limpas e conservadas) cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	110,00	8.800,00
09	SRV	04	Locação de arquibancadas de 20 m de comprimento ferro em perfeitas condições de uso e apresentação montada a 1,20m do nível do chão em estrutura metálica com pintura nova de perfeito encaixe com colunas gravitacionais; escada de acesso composto de 08(oito) degraus, com espelho entre degraus de 15cm (no Máximo), parapeito e corrimão no mínimo de 1,20MTS de altura e intervalos de vão livre no Máximo de 15cm; com assentos confeccionados e chapas dobradas com reforço de segurança de 20cm e grampos de segurança prendendo as tábuas e aprovadas pelo corpo de bombeiros padrão ABNT, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	2.800,00	11.200,00
12	SRV	02	Locação de telão, sendo kits multimídia contendo um projetor multimídia e modelo EPSON de 2.200 ou similar, 01 (uma) tela de proteção 03x04 em grand de alumínio P-25 com PE de 01(um) ou 02(dois) metros com base de apoio, um aparelho de DVD ou um computador, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	1.199,00	2.398,00
13	SRV	40	Locação de camarote todo em ferro galvanizado, medindo 5,0MTS (frente x 5,00 MTS (largura, em perfeitas condições de uso de apresentação, montados a 2,30MTS do nível do chão, com capacidade para 20 pessoas, em estrutura metálica galvanizada, com plataforma de piso de compensado naval revestido com perfil de ferro galvanizado tipo U em toda sua extensão (frontal ou lateral) pintados com fechamento em lona ao fundo: corredor de acesso na parte posterior ou lateral galvanizadas, com corrimão central e guarda-copos de ferro galvanizado e divisórias em ferro galvanizado montados;]; piso carpetado; 02(dois) pontos de energia elétrica em cada unidade de camarote, sendo 01(um) para lâmpada e 01 (um para alimentação de energia (tomada); cobertura de lona branca em estilo pirâmide montada em estrutura metálica, calhas reforçadas para capacitação e canalização de água e abertura superior com protetor para ventilação e evasão de ar quente, na parte inferior fechamento de estrutura de fechamento metálico galvanizado. Estrutura classificada pela associação brasileira de normas técnicas (ABTN). OBS: todas as lâmpadas no mínimo de 100W(OBS: Tem que ser galvanizado não serve pintado na cor alumínio!) cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	1.200,00	48.000,00
14	SRV	10	Locação de SM PA 04 com todos os periféricos: 2LA 2.12.1. 3;02SB LA 2.18; 01 Processador DBX 260; 01 Equalizador; Periféricos:01 aparelho de CD/DVD; 02 Microfones sem fio; 02 Microfones sem fio; 02 Pedestais Amplificador PA Frontal 01 Amplificador de 2.500 Wats cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	799,00	7.990,00
15	SRV	30	Locação de tendas para bares medindo 03x30M com 03 (três) metros de altura coberta com lona vinil anti-chama branca, tipo pirâmide, fechada nas laterais e ao fundo com fechamento metálico de zinco galvanizado pintados, em perfeitas condições de uso e apresentação, e frente com balcão metálico de 2,5 comprimento x 01 (um de altura x 0,50 largura; 02 (dois) pontos de energia, sendo um para lâmpada e um para tomada de três pinos, OBS lâmpada no mínimo de 100w, cada locação será pelo período de 03 dias ou a duração do evento.	580,00	17.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do Tocantins, no dia 03 de junho de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

**AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2011**

Processo nº 2011014374. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Objeto: materiais betuminosos (emulsão asfáltica). Empresa(s) Vencedora(s): Emam – Emulsões

e Transportes Ltda, CNPJ 04.420.916/0001-51, item 1, valor total 1.415.940,00 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, novecentos e quarenta reais) e Distribuidora Brasileira de Asfalto Ltda, CNPJ 26.917.005/0001-77, itens 02 e 03, valor total 7.368.435,00 (sete milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). Data da realização: 26/05/2011. Palmas, 03 de junho de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PE022/2011 Publicado em 03 de junho de 2011, Diário Oficial do Município Nº 293.

Onde-se lê:

Fornecedor				CNPJ	
				09.097.727/0001-03	
Item	Unid	Qtd	Descrição	Valor Unit.	Valor total
7	sc	1200	Cimento P2, atendendo todas os requisitos das Normas Brasileiras	23,99	28.788,00
VALOR TOTAL				28.788,00	

Leia-se:

Fornecedor				CNPJ	
PHA COMERCIAL LTDA-ME				07.874.769/0001-88	
Item	Unid	Qtd	Descrição	Valor Unit.	Valor total
7	sc	1200	Cimento P2, atendendo todas os requisitos das Normas Brasileiras	23,99	28.788,00
VALOR TOTAL				28.788,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, aos 03 dias do mês de junho de 2011.

Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 0767 de 31 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Destituir a função de Diretor(a) do(a) servidor(a) Raimundo Sobrinho Silva Santiago, mat. 252541, lotado(a) no(a) ETI Marcos Freire, código de lotação nº 29.2.25 a partir de 02 de junho de 2011.

Art. 2º- Excluir 35% de gratificação pelo desempenho da função de Diretor(a).

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a(os) trinta e um dias do mês de maio de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 0768 de 31 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Edsom Rogerio Silva, matrícula nº 318991, cargo PII 40h, para exercer a função de

Diretor(a) do(a) ETI Marcos Freire, Código de Lotação 29.2.25, a partir de 02 de junho de 2011.

Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da função de Diretor(a).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ao(s) trinta e um dia(s) do mês de maio de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Secretaria Municipal da Saúde

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 05/2011

ESPÉCIE : CREDENCIAMENTO

CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde

CREDENCIADA: Empresa NETTO & LYRA LTDA

OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, regulamentar a prestação de serviços Especializados em Exames de Anatomopatologia e Exames Citopatológicos.

VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.

VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento é de R\$ 190.346,88 (cento e noventa mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta oito centavos).

BASE LEGAL: Processo N.º 2011000370, Credenciamento n.º 05/2011, Lei nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, e suas alterações, NOB-SUS nº 01/96; NOAS-SUS nº 01/02; Decretos Municipais nº 192/2011 e 132/98; Instruções Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; no Edital nº 01/2008, de 16 de janeiro de 2008; Edital Nº 01/2009, de 27 de fevereiro de 2009, Edital nº 01/2010 de 03 de setembro de 2010 e Edital n.º. 02/2010 de 19 de novembro de 2010.

RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação Orçamentária: Funcional Programática: 03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 0.410.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego

Portaria N º 052/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, sob o amparo do Decreto nº 188 de 27 de julho de 2006, e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 5018360/2005 dos lotes 07, 08, 09 e 10 da Al. Tocantins QD-06 em nome da empresa: JEANO GUIMARÃES COSTA CPF nº251.403.291-15.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do Art. 1º, denominado Lotes 07, 08, 09 e 10 da Al. Tocantins/ Al. Minas Gerais, QD-06, no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja motivação e fundamentação de direito,

encontram-se estampadas no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, através deste ato jurídico administrativo.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos dois dias do mês de junho de dois mil e onze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO, Nº 22 de 10 DE MAIO DE 2011.

Aprecia as pendências apontadas pelo MDS, após análise do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico- Financeiro referente ao exercício de 2009.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, após deliberação dos Conselheiros em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de Abril de 2011 e Reunião Ordinária realizada no dia 10 de Maio de 2011, em consonância com a Ata Nº 169º e Ata Nº 170º, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 08 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei Municipal nº 1.021 de 05 de Junho de 2001, resolve:

Art.1º. Fica DEFERIDO as pendências apontadas pelo MDS, após análise do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico- Financeiro referente ao exercício de 2009 no que se refere ao Piso BPC na Escola- Questionário a ser aplicado não foi executado, conforme consta no Demonstrativo Sintético. Constatou-se, que o recurso foi repassado no final do exercício e ação foi realizada com recursos próprios, tendo o recurso da União sido reprogramado. Sobre as pendências referente ao Percentual de Execução do Piso Fixo de Média Complexidade-III MSE foi de apenas 23,56% do valor repassado pela União. Bem como, o Percentual de Execução do Piso Fixo de Média Complexidade foi de apenas 43,47% do valor repassado pela União. Constatou-se que ocorreu a reprogramação dos recursos.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas aos 30 dias de maio de 2011.

Luiza de Sousa Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO, Nº 23 de 24 DE MAIO DE 2011.

Aprecia o Relatório de Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social referente ao exercício de 2010.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, após deliberação dos Conselheiros em Reunião Ordinária realizada no dia 10 de maio de 2011 e Reunião Extraordinária realizada no dia 24 de Maio de 2011, em consonância com a Ata Nº 170º e Ata Nº 171º, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 08 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei Municipal nº 1.021 de 05 de Junho de 2001, resolve:

Art.1º. Fica DEFERIDO o Relatório de Atividades dos programas, projetos e serviços executados pela Secretaria de Desenvolvimento Social referente ao exercício de 2010.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas aos 30 dias de maio de 2011.

Luiza de Sousa Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Previpalmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO N.º 002/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS
CONTRATADA: Pousada dos Girassóis LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de hospedagem.
VIGÊNCIA: Até 19 de Maio de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 8843/2010, Lei nº 8.666/93.
RECURSOS:
UNIDADE GESTORA: 6100 - Instituto de Previdência do Município de Palmas, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.6100.09.122.0010.2903, NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39, FONTE: 0050.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTATOS

www.palmas.to.gov.br/diariooficial
diariooficial@palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO